17 There are a number of examples in The Histories of Nishapur, published in facsimile

form by R. N. Frye (Cambridge, 1965); see also ‘Utbi, el-Târîh el-Yemînî

(Cairo,1869), trans. James Reynolds, Kitâbu’l-Yeminî (London, 1858), 438-42 and

471-84; and İbn el-Athir, el-Kâmil fi’t-Tarîh (Beirut, 1965-67) years 411/1010-11,

488/1095.
18 el-Makdîsî, Ahsanu’t-Tekâsîm, 179, 202, 323, 365.
19 J. van Ess, “Ungeniitzte Texte zur Karramiyya: Eine Materialsammlung”,

Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie der Wissenschaften Philosophisch-

Historische Klasse (1980): Abh. 5; Aron Zysow, “Two Unrecognized Karrami Texts”,

Kerrâmiyye’nin kurucusu Ebû ‘Abdullâh Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869),

Sicistân’da doğdu. O, genç bir yaştayken bütün malını satmış ve ömrünün beş yılını

geçirdiği Mekke’ye gitmiştir. Daha sonra ömrünün büyük kısmını geçirdiği

Nişabur’a döndü.
20

O, Nişabur’dayken kendisinin bir sufî (münzevî) ve bir hukukçu

olarak yetişmesinde başat etkili olan sufî vâiz ‘Ahmed b.

41

Sicistân hükümdarı onu sınır dışı etti; fakat İbn Kerrâm’ın çok açık olan dindarlığı

nedeniyle kendisini öldürmekten korktu.
42

Onuncu ve onbirinci yüzyıllar boyunca

Kerrâmiyye, Nişabur’da Hanefî ve Şâfi‘î mezheplerin düşmanlığını üzerine çekti.

Son olarak Kerrâmiyye, 488/1095 yılında her iki mezhebin birlikte sergiledikleri

çabalar sonucu baskı gördü.
43

[Acaba] bu grup (Kerrâmiyye) hakkında düşmanlık

uyandıran husus ne idi?

Kısmi bir açıklamada bulunmak gerekirse [bunun nedeni] onların dinî ve

mistik öğretilerinin, bazı sosyal ve siyasî sonuçlara sebebiyet vermesidir.

40 [Bu], dinde aklın kullanımı konusunda uygun bir örnektir.
41 İbn Kerrâm’ın, Nişabur’da iki kez hapsedilmiş olmasına karşın, aynı şekilde

Sicistân’dan da sürgün edildiği anlaşılmaktadır. Bkz.: Sam‘ânî, Kitâbu’l-Ensâb,

10:376; es-Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfi‘iyye, 2:304. İbn Kerrâm, Muhammed b. Tâhir

döneminde (248-259/862-873), devrin önde gelen âlimlerinin de destek ve teşvikiyle

tam sekiz yıl hapiste tutulmuştur. (Çeviren).
42 Onun büyük orandaki takipçileri ve popülüritesi hakkında bkz.: es-Subkî, Tabakâtu’ş-

Şâfi‘iyye, 2:305.
43 İbn el-Athir, el-Kâmil, year 488/1095.
44 Kesb ekonomik anlamda bir “kazanç”ı karşılamaktadır. Kesb’in değişik anlamlarının

tartışması için bkz.: Encyclopedia of Islam. “Kazanç”, genellikle iki şekilde olabilir:

Basit bir geçim için “kazanç” ya da gerçek kâr için “kazanç”. Kazancın meşruiyeti

çektiği anda gerçekleşti. Onun Nişabur’da Kerrâmîlere dönük desteğini geri

çekmesi, halk nezdinde onların popüleritesini engelledi; zira aksi bir durumda o,

66 ‘Utbî, Kitâbu’l-Yemînî’nde onun engizisyonunu açıklar, çev.: Reynolds, 471-84.
67 Bosworth, “Rise of the Karamiyyah”, 11-12. O, 406/1015-16 yılında Nişabur’da eve

dönerken zehirlendi. (Belki de, Kerrâmiyye tarafından).
68 Bkz.: Muhammed b. Münevver, Asrâr al-tawhâd fi maqâmât al-shaykh Abû Sa‘îd,

çev.: M. Achena, les Etapes mystiques du sheikh Abû Sa‘îd (Paris, 1974), 85-90;

‘Utbi, Kitâbu’l-Yemînî, çev.: Reynolds, 473.

onlarla beraber Gur’u da kaybedebilirdi. [Böylece] İslâm’ın Kerrâmî versiyonu

Gur’a kök saldı ve ancak Gur kralları, 595/1199 yılında Kerrâmî mezhebine

bağlılıktan vazgeçtiler.
72

Kerrâmiyye’nin etkisi on birinci yüzyılda zayıflarken, güç dengesi Hanefî ve

Şâfi‘î mezheplerine geri döndü. Kenti yönetmek için Selçuklular ya da onlardan

önce Gazneliler, kendi kişisel girişimleri doğrultusunda bu mezheplerden birinin ya

da diğerlerinin desteğini denediler. On birinci yüzyılın ortalarında Selçuklular,

Nişabur’da Hanefî grubu (mezhebi) himaye ettiler.

Bu dönemde Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in Veziri ‘Amid el-Mülk el-

Kundûrî, başlıca rakibi olarak gördüğü Şâfi‘î teolojisinin tercih edilmesinin önüne

geçerek Hanefî grubun desteğini kazanmak için teşebbüste bulundu.
73

On birinci

yüzyılın ortalarında Şâfi‘î grup içindeki yeni bir liderlik yarışı ve resmi himaye

nedeniyle, en önemli mesajlar şehre hâkim olmuştu. İktidardaki bu üstünlük,

440/1048 ve 455/1063 yılları süresince Eş‘arî teolojinin yasaklanmış olmasının

nedeni olmuş olabilir.

Onuncu ve on birinci yüzyılların son dönemleri süresince Eş‘arî teoloji, Şâfi‘î

grubun birçok müntesibi tarafından kabul edilmişti.
74

Eş‘arî teoloji, Şâfi‘î mezhebine

bağlı hale geldikçe Şâfi‘îlik, hal-i hazırda var olan Hanefî-Mu‘tezîlî yakınlığına

(rabıta) ve kendilerine has teoloji ve hukuk sentezleri bulunan Kerrâmiyye’ye bir

alternatif olarak sunulmuştur. Bu sentez, medreselerin inşa edilmesiyle birlikte Şâfi‘î

mezhebine güçlü ve donatılmış bir üst imkânı sağladı ve onları daha baskın bir

konuma yerleştirdi.
75

Hanefî müttefiklerinin destek ve teşviki ile el-Kundûrî

72 Ibid.; İbn el-Athir, el-Kâmil, year 411/1020.
73 Eş‘arî teolojinin yasaklanması ve Vezir el-Kundûrî’nin politikaları hakkında bkz.:

Michel Allard, Le probleme des attributs divins dans la doctrine d’al-Ash‘ari et ses

premiers grands disciples (Beirut, 1965), 75-7; Bulliet, “Political-Religious History”,

Jahrhundert (Wiesbaden, 1974), 32-41; George Makdîsî, “Ash‘ari and the Ash‘arites

in Islamic Religious History”, Studia Islamica 17 (1962): 37-80; 18 (1963): 19-39.
75 Sözgelimi Simjurid Vali Nasir al-Dawla Abu’l-Hasan Muhammad çok iyi bir Şâfi‘î-

Eş‘arî ialahiyatçı olarak bilinir. İbn Fûrek, a madrasa sometime before 372/982; and

sometime before 405/1014, a madrasa was built for Ebû İshâk el-İsferâyinî (d.

418/1027). For İbn Fûrek’s madrasa see Subki, Tabakâtü’ş-Şâfi‘iyye, 4:128; Bulliet,

Patricians of Nishapur, 93, 159, 250; Halm, Die Ausbreitung, 51-2. For Abu Ishaq

Sufî Ebû ‘Abdurrahmân es-Sülemî (öl.412/1021), sözgelimi, (bazen bir

duwayra olarak anılacaktır) bir hanâkâha sahipti ve Ebu’l-Kâsım ‘Abd el-Kerîm el-

Kuşeyrî’nin (öl.465/1072) hocası ‘Ali el-Dakkâk, 391/1001 yılında bir hanâkâh

daha inşa etmişti.
79

Ayrıca el-Kuşeyrî’nin, Tasavvuf’ta mürit/öğrenci yetiştirdiği bir

duwayrası da vardı. el-Kuşeyrî’nin müridi Ebû ‘Ali el-Farmadî, bu kuruluşta

zamanını harcadı.
80

Sûfî Ebû Sa‘id b. Ebî Kayr, bu hanâkâhları inşa ederek onların

yüzyılda açık ara benimsenmişti. [Çünkü] hukukun kombinasyonu, orta mistik

dindarlık ve kentsel seçkinlerden bir grup tarafından uygulanan teoloji, Ortadoğu’da

diğer müslüman gruplar arasında geniş bir kitle üzerinde uygulanan bir şeydi.

91 Bkz.: İbn el-Athir, el-Kâmil,, year 488/1095.